АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

09.02.2011                      №  22
г. Колпашево

Об утверждении Порядка составления,

утверждения  и  ведения    бюджетных смет

казенных  учреждений  и  смет органов

местного самоуправления Колпашевского

городского поселения

В целях реализации статей 158, 161, 221  Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с  частью 27 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»
  1.  Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений и  смет органов местного самоуправления  Колпашевского городского поселения согласно приложению.

  2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2011 года и до 01.01. 2012 применяется к бюджетным учреждениям, в отношении которых в соответствии с положением части 15 статьи 33  Федерального закона от 08.05.2010  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» принято решение (в соответствии с абзацем 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ) о предоставлении им субсидий на выполнение муниципального задания.

  3. Считать утратившим силу распоряжение администрации Колпашевского городского поселения  от 29.04.2009 № 77 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы расходов  Администрации Колпашевского городского поселения».
  4. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                             Ю.Г. Зяблицев

                                                                                         Приложение к распоряжению администрации

                                                                                                                             Колпашевского городского поселения

                                                                                                                             от  09.02.2011  № 22

Порядок

составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений и  смет органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок составления, утверждения и изменения бюджетной сметы (далее – Порядок) определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений и  смет органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.

 Порядок  разработан  в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и Приказом Минфина России от 20.11.2007 № 112н  «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений» с учетом приказа Минфина России от 30.07. 2010.

2. Составлением бюджетной сметы (далее – смета) казенного учреждения (далее – учреждение) и органов местного самоуправления  Колпашевского городского поселения (далее – орган местного самоуправления) является установление объёма и распределения направлений расходования средств бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение» (далее бюджета поселения) на основании доведённых до учреждения и органов местного самоуправления в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета поселения на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения и органа местного самоуправления на период одного финансового года.

3. Ведение смет учреждений и органов местного самоуправления осуществляется с использованием комплекса АЦК «Финансы» – Автоматизированного Центра Контроля за исполнением бюджета поселения (далее – автоматизированная система).

Информация, необходимая для ведения смет учреждений и органов местного самоуправления, вводится в автоматизированную систему специалистами финансово-экономического отдела Администрации Колпашевского городского поселения (далее ФЭО) в соответствии с настоящим Порядком.
2. Составление и утверждение смет учреждений и органов местного самоуправления

4. Смета составляется  казенным учреждением и органом местного самоуправления ежегодно на очередной финансовый год  в течение 10 дней со дня получения бюджетных росписей и лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета  муниципального образования «Колпашевское городское поселение» по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, утверждается  руководителем учреждения и подписывается исполнителем, один экземпляр направляется в Администрацию городского поселения для согласования главой поселения.

5. К представленным на утверждение сметам прилагаются обоснования, расчеты плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

6.  Показатели сметы формируются  в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления.

7. Смета составляется в тысячах рублях с двумя десятичными знаками.

   8. В целях формирования проекта сметы на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и на плановый период) на этапе составления проекта бюджета городского поселения  на очередной финансовый год  учреждение  и органы местного самоуправления составляют проект сметы на очередной финансовый год  по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

3. Ведение и внесение изменений в смету

10. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в смету в пределах, доведенных в установленном порядке объемов лимитов бюджетных обязательств.

11. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс" и (или) уменьшения, отражающихся со знаком "минус" объемов сметных назначений, изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждениям в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств.

12. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи бюджета поселения и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись  бюджета городского поселения и лимитов бюджетных обязательств.

13. Утверждение изменений в смету осуществляется на основании предложений, представляемых в соответствии с порядком, установленным пунктами 4 и 5 настоящего Порядка.

14. В случае образования в ходе исполнения  бюджета городского поселения  на соответствующий год экономии по отдельным статьям и подстатьям представляются предложения об изменении бюджетных назначений.

15. Письменное обращение с предложениями об изменении бюджетных назначений в обязательном порядке должно содержать:

1) обоснование причин предполагаемой или образовавшейся экономии средств с приведением расчетов, подтверждающих объем неиспользованных средств (по статьям и подстатьям КОСГУ, по которым расходы бюджета городского поселения регламентируются нормативными правовыми актами), а также обоснование необходимости направления этих средств на другие статьи и подстатьи КОСГУ с приведением необходимых расчетов;

2) подробное обоснование причин предлагаемых изменений (по статьям и подстатьям КОСГУ, по которым расходы бюджета городского поселения не регламентируются нормативными правовыми актами);

3) заявку на изменение сметы, составленную по форме согласно приложению N2 к настоящему Порядку.

16. Заявка на изменение сметы учреждения согласовывается с финансово-экономическим отделом и  отделом бухгалтерского учета администрации поселения.

17. Изменения сметы в заявке указываются в виде отклонений от сметных назначений в абсолютных суммах.

18. Изменения в смету, не требующие внесения изменений в бюджетную роспись бюджета городского поселения, осуществляются в течение 5 рабочих дней с момента представления документов, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, требующие внесения изменений в бюджетную роспись в течение 10 рабочих дней с момента внесения изменений в бюджет поселения.

19. Предложения по внесению изменений в смету, не требующие внесения изменений в бюджетную роспись бюджета городского поселения представляются не позднее 1 декабря текущего финансового года, требующие внесения изменений в бюджетную роспись - не позднее 15 декабря текущего финансового года.

20. Предложения об уменьшении расходов по кодам КОСГУ рассматриваются только при условии принятия учреждениями письменного обязательства о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.

	Приложение 1 к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений и органа местного самоуправления Администрации Колпашевского городского поселения

	УТВЕРЖДЕНА

	Руководитель учреждения

	_________________ _______

	"_____"________________20____г.

	БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА

	на __________________________________

	       (финансовый год, на который представлены сведения)

	(наименование главного распорядителя бюджетных средств)

	(наименование подведомственного учреждения)

	( руб.)

	Наименование кодов
	Код
	Сумма

	ГРБС
	раздела, подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	КОСГУ

	ВСЕГО:

	Исполнитель

	(наименование должности)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	"____"____________20___г.

	   (дата подготовки сметы)

	Приложение 2 к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений и органа местного самоуправления Администрации Колпашевского городского поселения

	Справка № ______

	об изменении бюджетной сметы

	на ____________________

	(текущий финансовый год)

	(наименование главного распорядителя средств бюджета)

	(наименование подведомственного учреждения)

	Основание для внесения изменения

	(указ, закон, постановление, распоряжение, решение, письмо, договор, докладная)

	по вопросу

	(причины внесения изменений, наименование или направление бюджетных средств)

	( руб.)

	Наименования кодов
	Код
	Сумма изменений (+, -)

	ГРБС
	раздела, подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	КОСГУ
	доп. ФК
	доп. КР

	ВСЕГО:

	Источники финансирования расходов:

	а) межбюджетные трансферты из областного, федерального бюджета

	б) резервный фонд местной администрации

	в) прочие источники

	Руководитель учреждения

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	 Начальник ФЭО

	(наименование должности)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Исполнитель в  ФЭО

	(наименование должности)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	"____"__________ 20__г.